
ГУБЕРНАТОР Председателю Волгоградской
ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ областной Думы
им.В.И.Ленина просп., д.9, Волгоград, 400098

Тел.(8442) 30-70-00 Факс (8442) 30-73-24
е-ша!:Капсе@уо]вапега Блошкину А.И.

И И 21-1/ /6281

Уважаемый Александр Иванович!

В соответствии со статьей 34 Устава Волгоградской области вношу
в Волгоградскую областную Думу проект закона Волгоградской области
"О внесении изменений в Закон Волгоградской области от 13 июня 2007 г.
№ 1486-ОД "О государственных премиях Волгоградской области в сфере
литературы, искусства, архитектуры и культурно-просветительной деятельности".

Официальным представителем Губернатора Волгоградской области
при рассмотрении указанного законопроекта на заседании Волгоградской
областной Думы назначаю председателя комитета культуры Волгоградской
области Малых С.В.

Приложение: 1. Проект закона Волгоградской области "О внесении
изменений в Закон Волгоградской области от 13 июня
2007 г. № 1486-ОД "О государственных премиях Волго-
градской области в сфере литературы, искусства, архи-
тектуры и культурно-просветительной деятельности"
на 5 л.в | экз.
2. Пояснительная записка к проекту закона Волго-
градской области "О внесении изменений в Закон
Волгоградской области от 13 июня 2007 г. № 1486-ОД
"О государственных премиях Волгоградской области
в сфере литературы, искусства, архитектуры и культурно-
просветительной деятельности" на С л.в | экз.
3. Финансово-экономическое обоснование к проекту
закона Волгоградской области "О внесении изменений
в Закон Волгоградской области от 13 июня 2007 г.
№ 1486-ОД "О государственных премиях Волгоградской
области в сфере литературы, искусства, архитектуры
и культурно-просветительной деятельности" на 7 л.
В | экз.
4. Перечень нормативных правовых актов, требующих
внесения изменений и подлежащих отмене в связи
с принятием проекта закона Волгоградской области
"О внесении изменений в Закон Волгоградской области
от 13 июня 2007 г. № 1486-ОД "О государственных
премиях Волгоградской области в сфере литературы,
искусства, архитектуры и культурно- просветительной
деятельности", на 7 л. в 1 экз.

Волгоградская  ббластная  Дма
АЕ, п ОИ



2

5. Проект постановления Волгоградской областной
Думы "О проекте закона Волгоградской области
"О внесении изменений в Закон Волгоградской области
от 13 июня 2007 г. № 1486-ОД "О государственных
премиях Волгоградской области в сфере литературы,
искусства, архитектуры и культурно-просветительной
деятельности" (первое чтение) на У л.в 1 экз.
6. Проект постановления Волгоградской областной
Думы "О Законе Волгоградской области "О внесении
изменений в Закон Волгоградской области от 13 июня
2007 г. № 1486-ОД "О государственных премиях Волго-
градской области в сфере литературы, искусства, архи-
тектуры и культурно-просветительной деятельности"
(второе чтение) на 7 л.в 1 экз.
7. Справка к проекту закона Волгоградской области
"О внесении изменений в Закон Волгоградской
области от 13 июня 2007 г. № 1486-ОД "О госу-
дарственных премиях Волгоградской области в сфере
литературы, искусства, архитектуры и культурно-
просветительной деятельности" на 2. л. в 1 экз.

и А. А.И.Бочаров

Лотко Диана Вячеславовна
35-37-29



Внесен Губернатором
Волгоградской области

Проект

ВОЛГОГРАДСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О проекте закона Волгоградской области
"О внесении изменений в Закон Волгоградской области от 13 июня

2007 г. № 1486-ОД "О государственных премиях Волгоградской
области в сфере литературы, искусства, архитектуры и культурно-

просветительной деятельности"

Волгоградская областная Дума постановляет:

1. Принять в первом чтении проект закона Волгоградской области
"О внесении изменений в Закон Волгоградской области от 13 июня 2007 г.
№ 1486-ОД "О государственных премиях Волгоградской области в сфере
литературы, искусства, архитектуры и культурно-просветительной
деятельности".

2. Комитету Волгоградской областной Думы по образованию, науке
и культуре доработать указанный законопроект и внести
его на рассмотрение Волгоградской областной Думы во втором чтении.

Председатель
Волгоградской областной Думы А.И.Блошкин

Проект подготовлен
комитетом культуры
Волгоградской области
нон 2024 г.

р. Малых С.В.



Внесен Губернатором
Волгоградской области

Проект

ВОЛГОГРАДСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О Законе Волгоградской области
"О внесении изменений в Закон Волгоградской области от 13 июня

2007 г. № 1486-ОД "О государственных премиях Волгоградской
области в сфере литературы, искусства, архитектуры и культурно-

просветительной деятельности"

Волгоградская областная Дума постановляет:

1. Принять Закон Волгоградской области "О внесении изменений
в Закон Волгоградской области от 13 июня 2007 г. № 1486-ОД
"О государственных премиях Волгоградской области в сфере литературы,
искусства, архитектуры и культурно-просветительной деятельности".

2. Направить указанный Закон Губернатору Волгоградской области
для подписания и обнародования.

Председатель
Волгоградской областной Думы А.И.Блошкин

Проект подготовлен
комитетом культуры
Волгоградской области
т 2024 г.

—=_ Малых С.В.



Внесен Губернатором
Волгоградской области .

94-4 95//з
1. 41, РУ р. й Проект

ЗАКОН
ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

О внесении изменений в Закон Волгоградской области
от 13 июня 2007 г. № 1486-ОД "О государственных премиях

Волгоградской области в сфере литературы, искусства, архитектуры и
культурно-просветительной деятельности"

Статья 1

Внести в Закон Волгоградской области от 13 июня 2007 г.
№ 1486-ОД "О государственных премиях Волгоградской области
в сфере литературы, искусства, архитектуры и культурно-
просветительной дсятельности" (в редакции от 12 мая 2008 г.
№ 1685-ОД, от 13 ноября 2008 г. № 1763-ОД, от 23 июня 2009 г.
№ 1899-ОД, от 13 июля 2009 г. № 1923-ОД, от 08 октября 2010 г.
№ 2101-ОД, от 29 февраля 2012 г. № 14-ОД, от 06 июня 2013 г.
№ 57-ОД, от 10 июля 2015 г. № 102-ОД, от 25 мая 2017 г.
№ 45-ОД) следующие изменения:

1) в статье 1 слова "исполнительного органа государственной
власти" заменить словами "исполнительного органа";

2) статьи 2 и 3 изложить в следующей редакции:
"Статья 2. Государственные премии Волгоградской области

присуждаются ежегодно за работы, получившие значительный
положительный общественный резонанс, читательские отклики в печатных
и электронных средствах массовой информации.

Государственная иремия Волгоградской области учреждается:
[) в сфере литературы, искусства и культурно-просветительной

деятельности по номинациям:
литература (проза поэзия, драматургия, художественная

публицистика) - за талантливые, высокохудожественные, общественно
значимые произведения, изданные в книжном формате или опубликованные
в журнале, альманахе, антологии, коллективном сборнике;

изобразительное искусство (живопись, графика, скульптура,
монументальное искусство, другие виды изобразительного искусства) -



2

за создание  высокохудожествснных произведений, организацию
и проведение выставок мастеров изобразительного искусства, издание
альбомов, монографий, посвященных творчеству мастеров
изобразительного искусства;

музыкальное искусство (музыкальные произведения крупных
и малых форм, концертно-исполнительская деятельность) - за произведения,
являющисся вкладом в музыкальную культуру;

тсатральное искусство (драматические, музыкальные, балетныс,
кукольные спектакли, хореография) - за создание новых постановочных
проектов и программ, отличающихся высоким художественным уровнем,
оказывающих воспитательное воздействие на зрителей;

народное творчество (проекты в области сохранения и развития
национальных культур народов Российской Федерации, проекты или
произведения в области народного творчества и декоративно-ирикладного
искусства) — за создание проектов, произведений, являющихся вкладом в
сохранение и развитие национальных культур народов Российской
Федерации;

культурно-просветительная деятельность (проекты в области
библиотечного дела, музейной деятельности, кинофильмы, телевизионные
программы, иные просветительскис мероприятия в области культуры) - за
создание новых крупных культурно-просветительных проектов;

2) в сфере архитектуры по номинациям:
архитектурный объект (здание, сооружение, комплекс зданий

и сооружений, градостроительный ансамбль) — за законченный
строительством  архитсктурный объект, отличающийся новизной,
уникальностью, высокими эстетическими качествами и выразительностью;

благоустройство городской и ландшафтной среды (территории
различного функционального назначения, на которых завершена
деятельность по благоустройству) — за формирование комфортной среды
проживания;

объект реставрации (здание, сооружение, комплекс зданий
и сооружений, градостроительный ансамбль) — за образцовую завершенную
реставрацию архитектурного объекта, являющегося объектом культурного
наследия (памятником истории и культуры) народов Российской
Федерации, воссоздание утраченного архитектурного объекта, являющегося
объектом культурного наследия (иамятником истории и культуры) народов
Российской Федерации.

Статья 3. Государственная премия Волгоградской области
по каждой номинации выплачивается в размере 500 тысяч рублей.";

3) в статье 4:
часть первую изложить в следующей редакции:
"Статья 4. На соискание Государственной премии Волгоградской

области могут выдвигаться только работы, которые опубликованы либо
обнародованы иным сиособом, архитектурные объекты, объекты
благоустройства, которые введены в эксплуатацию, объекты реставрации,
в отношении которых завершены реставрационные работы, не менее чем за



3

один год до истечения срока приема заявок на участие в конкурсе
на присуждение Государственных премий Волгоградской области (далее -
заявка), установленного статьей 7 настоящего Закона.";

часть третью дополнить иредложением следующего содержания:
"Не допускается выдвижение на соискание Государственной премии

Волгоградской области лиц, признанных иностранными агентами в порядке,
установленном законодатсльством Российской Федерации, а также
коллективов авторов, в состав которых входят такие лица .";

часть пятую изложить в следующей редакции:
"При присуждении Государственной премии Волгоградской области

творческому коллективу денежное вознаграждение делится между
его членами в равных долях, если соглашением, достигнутым между ними,
не определено иное, а диплом, почетный знак и удостоверение к нему
вручаются каждому члену коллектива.";

4) статью 5 изложить в следующей редакции:
"Статья 5. Для рассмотрения заявок образуются:
конкурсная комиссия по Государственным премиям Волгоградской

области в сфере литературы, искусства и культурно-просветительной
деятельности при Губернаторе Волгоградской области;

конкурсная комиссия по Государственным премиям Волгоградской
области в сфере архитектуры при Губернаторе Волгоградской области.

В состав конкурсных комиссий включаются депутаты
от профильных комитетов Волгоградской областной Думы, сотрудники
исполнительных органов Волгоградской области, представители отделений
творческих союзов Волгоградской области, творческой
и научной общественности. При этом в составе конкурсных комиссий
должно быть равное количество депутатов от профильных комитетов
Волгоградской областной Думы и представителей от исполнительных
органов Волгоградской области, не менее половины всех членов
конкурсных комиссий - представитсли отделений творческих сотозов
Волгоградской области.

Положения о конкурсных комиссиях, их персональный состав,
порядок работы независимых экспертов по оценке работ, выдвигаемых на
присуждение Государственной премии Волгоградской — области,
утверждаются нормативными — правовыми актами — Губернатора
Волгоградской области.";

5) в статье 6:
в части первой слово "получение" заменить словом

"присуждение", слова "1 декабря" заменить словами "1 июня";
часть вторую изложить в следующей редакции:
"Информация о проведении конкурса на присуждение

Государственных премий Волгоградской области, содержащая требования к
заявкам, дифференцированные по номинациям, размещается на портале
Губернатора и Администрации Волгоградской области в информационно-
телекоммуникационной сети "Интернет".

6) в статье 7:



4

часть первую изложить в следующей редакции:
"Заявки подаются в конкурсную комиссию не позднее | августа

текущего года. Заявка должна содержать краткие биографические сведения
соискателя или членов коллектива соискателей (исполнителей) и его (их)
творческую характеристику.";

в части второй:
абзац первый изложить в следующей редакции:
"К заявке прилагаются следующие документы:";
абзац второй признать утратившим силу;
в части третьей:
абзац первый изложить в следующей редакции:
"В зависимости от номинации к заявке прилагаются также:";
абзац шестой изложить в следующей редакции:
"по номинациям в сферы архитектуры - эскизная часть проектной

документации, видео- и фотографические материалы, в случае реставрации
объекта культурного наследия, воссоздания утраченного объекта
культурного наследия — заключение исполнительного органа
Волгоградской области, уполномоченного в сфере сохранения,
использования, популяризации и государственной охраны объектов
культурного наследия на территории Волгоградской области;";

дополнить новым абзацем седьмым следующего содержания:
"по номинации "Народное творчество" - видео-, фотографические

материалы, звуковые записи, книжные и журнальные издания;";
абзац седьмой считать абзацем восьмым;
часть пятую изложить в следующей редакции:
"Форма заявки определяется решением соответствующей

конкурсной комиссии и утверждается исполнительными органами
Волгоградской области, определяемыми Губернатором Волгоградской
области.";

в части шестой слово "Комиссия" заменить словами "Конкурсная
комиссия";

в части седьмой слово "комиссии" заменить словами "конкурсной
комиссии";

дополнить частью следующего содержания:
"Представленные заявки и прилагаемые к ним документы

участникам конкурса не возвращаются.";
7) в статье 8 слово "материалов соискателей" заменить словами

"заявок и прилагаемых к ним документов";
8) в статье 9:
в части первой:
слово "Комиссия" заменить словами "Конкурсная комиссия";
слово "присвоении" заменить словом "присуждении";
в части второй слово "Присвоение" заменить словом

"Присуждение";



5

9) статьи 10 и 11 изложить в следующей редакции:
"Статья 10. Финансирование затрат, связанных с выплатой

денежного вознаграждения лауреатам Государственной премии
Волгоградской области, независимой экспертизой заявок и прилагаемых
к ним документов, изготовлением дипломов, почетных знаков
и удостоверений к ним, осуществляется за счет средств областного
бюджета.

Статья 11. Вручение Государственных премий Волгоградской
области осуществляется в торжественной обстановке Губернатором
Волгоградской области или уполномоченным им лицом.".

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу со дня его официального
опубликования.

Губернатор |
Волгоградской области А.И.Бочаров

Проект подготовлен
комитетом культуры
Волгоградской области

— С.В.Малых

ВА 2.1.6
Е”. 67 Слфуа 44)

Аб бер



ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту закона Волгоградской области "О внесении изменений
в Закон Волгоградской области от 13 июня 2007 г. № 1486-ОД
"О государственных премиях Волгоградской области в сфере

литературы, искусства, архитектуры и культурно-просветительной
деятельности"

Проект закона Волгоградской области "О внесении изменений
в Закон Волгоградской области от 13 июня 2007 г. № 1486-ОД
"О Государственных премиях Волгоградской области в сфере литературы,
искусства, архитектуры и культурно-просветительной деятельности"
(далее именуется — проект закона) разработан комитетом культуры
Волгоградской области.

Проектом закона предлагается внести изменения Закон
Волгоградской области от 13 июня 2007 г № 1486-ОД
"О Государственных премиях Волгоградской области в сфере литературы,
искусства, архитектуры и культурно-просветительной деятельности"
(далее - Закон), направленные на совершенствование правового
регулирования отношений, связанных с присуждением Государственных
премий Волгоградской области в сфере литературы, искусства,
архитектуры и культурно-просветительной деятельности (далее —
Государственные премии).

Так, проектом закона в целях признания заслуг перед обществом
авторов, исполнителей, осуществляющих свою деятельность в сфере
развития и сохранения национальных культур народов Российской
Федерации, предлагается ввести новую номинацию Государственной
премии — "народное творчество". В рамках предлагаемой к установлению
номинации предусматривается, что Государственная премия может быть
присуждена за создание проектов, произведений, являющихся вкладом
в сохранение и развитие национальных культур народов Российской
Федерации. |

Проектом закона также предлагается конкретизировать действующие
положения Закона, предусмотрев, что Государственная премия
в номинации  "культурно-просветительная деятельность" будет
присуждаться за создание новых крупных культурно-просветительных
проектов, под которыми понимаются проекты в области библиотечного
дела, музейной деятельности, кинофильмы, телевизионные программы,
иные просветительские мероприятия в области культуры.

Проектом закона предлагается установить три номинации
Государственной премии в сфере архитектуры - "архитектурный объект",
"благоустройство городской и ландшафтной среды", "объект реставрации".
Установление трех номинаций Государственной премии в сфере
архитектуры вместо одной позволит отметить более широкий круг



авторов, внёсших значительный вклад в развитие архитектуры
на территории Волгоградской области.

Кроме этого, проектом закона предусматривается увеличение
размера Государственной премии с 200 до 500 тыс. рублей.

Проектом закона также предлагается внести изменения, связанные
с актуализацией механизма выдвижения на соискание Государственной
премии и награждения Государственной премией.

Оценка регулирующего воздействия проекта закона '
не проводилась, так как проект закона не относится к проектам
нормативных правовых актов, подлежащих указанной оценке
в соответствии Федеральным законом от 21 декабря 2021 г. № 414-ФЗ
"Об общих принципах организации публичной власти в субъектах
Российской Федерации".

Проект закона не связан реализацией национальных, федеральных,
региональных, приоритетных проектов.

Председатель комитета культуры
Волгоградской области ` С.В.Малых



ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ

к проекту закона Волгоградской области
"О внесении изменений в Закон Волгоградской области

от 13 июня 2007 г. № 1486-ОД "О государственных премиях
Волгоградской области в сфере литературы, искусства, архитектуры

и культурно-просветительной деятельности"

Средства на реализацию данного проекта закона в части организации
Государственных премий Волгоградской области в сфере литературы,
искусства и культурно-просветительной деятельности при Губернаторе
Волгоградской области будут обеспечены за счет бюджетных
ассигнований 2025 года, предусмотренных ведомственной структурой
расходов комитета культуры Волгоградской области.

Средства на реализацию данного проекта закона в части организации
Государственных премий Волгоградской области в сфере архитектуры
при Губернаторе Волгоградской области будут обеспечены за счет
бюджетных ассигнований 2025 года, предусмотренных ведомственной
структурой расходов комитета архитектуры и градостроительства
Волгоградской области. В настоящее время у комитета архитектуры
и градостроительства Волгоградской области отсутствует финансирование
на выплату Государственных премий Волгоградской области в сфере
архитектуры на 2025 год и последующие финансовые годы.

Председатель комитета культуры И ий
/Волгоградской области С.В.Малых



ПЕРЕЧЕНЬ

нормативных правовых актов, требующих внесения изменений
и подлежащих отмене в связи с принятием проекта закона

Волгоградской области "О внесении изменений в Закон
Волгоградской области от 13 июня 2007 г. № 1486-ОД

"О государственных премиях Волгоградской области в сфере
литературы, искусства, архитектуры и культурно-просветительной

деятельности"

Принятие проекта закона Волгоградской области "О внесении
изменений в Закон Волгоградской области от 13 июня 2007 г. № 1486-ОД
"О государственных премиях Волгоградской области в сфере литературы,
искусства, архитектуры и культурно-просветительной деятельности"
потребует внесение изменений в постановление Главы Администрации
Волгоградской области от 18.04.2008 № 484 "О присуждении
государственных премий Волгоградской области", в приказ комитета
культуры Волгоградской области от 09.11.2016 № 01-20/388
"О дипломе, почетном знаке и удостоверении к почетному знаку лауреата
государственной премии Волгоградской области в сфере литературы,
искусства, архитектуры и культурно-просветительной деятельности",
приказ комитета культуры Волгоградской области от 30.05.2017
№ 01-20/152 "Об утверждении формы заявки на соискание
государственной премии Волгоградской области в сфере литературы,
искусства, архитектуры и культурно-просветительной деятельности".

Председатель комитета культуры
Волгоградской области С.В.Малых


